\* Vetus addit,  
fanis.

aspreitudines in oculorū palpebris oborientes. Quid opus est dicere, quod ulcera & pustulæ, tum loco, tum magnitudine non parum inter se differunt, aliaq; id genus; Alio aut modo ex his, quæ manifestò apparēt, etiam dolores existunt. Nihil enim refert siue \* nobis, siue laborantibus appareant; etenim quod dolent, & quo modo, constat. Quod em compressione, uel tensione, uel cōstrictione, uel erosione, uel quibusdam pulsibus dolent, palam nobis indicatur: non autem huiusmodi stictiones apparent, sicut nonnulli scribunt, ad defluxionem, quæ ab internis caluariæ partibus suggeritur; ad defluxionē, quæ ab externis prouenit, aut, per Iouē, quæ ab arterijs & uenis deriuatur. Cumq; dicunt aliqui intensionem, aut crassiorū uiscorum ue, uel multorū humorū constrictiōnē in oculorū alto existere, nullū horum accidens adeò laborantes grauat, ut uehemens cuiuscunq; particulę dolor; non enim in solis oculis. Nam quidam mori malint, satius esse ut hoc patientur, arbitrati, quām toto die dolorē sustineant. Ego aut cum in alijs quibusdam, tum me dicatoria methodo manifeſte persecutus sum generatim dispositionum, propter quas uehementer dolent, differentiam, quæq; uniuscuiuscq; causa ipsarum existat, scripta sunt à me etiam in decimotertio medicatoria methodi libro, omnia quæ de oculorum dispositionib; ad curationes ipsarum necessaria medicum scire conve nit. Dicetur etiam nunc summatim, quantum ea ad præsentem disputationē conducant, hoc est, quæ materiarum disciplinæ coniuncta sunt. Etenim liquores, succi, semina, fructus, & stirpium particulae ocularijs facultatibus immittuntur, sicut & ex metallicis dicta non pauca: alia extremè austera, acerba, & acria: alia quidem his moderationi, ueruntamen ualida; sicut & quedam omnis roſionis exper tia lotionib; reddita.

De medicamentis roſionis expertibus.

Pompholyx Iota nullo medicaminū mitissimorum inferior est; ideoq; ipsa uti mur ad tenues acresq; defluxus, capite nimirū unā cū toto corpore prius uacuato. Corpus quidē totum sanguinis dimissione & purgatione uacuari nemo ignorat: caput autem medicamentis quæ per os educunt. Potest enim pompholyx Iota, sicut & spodium, & amyllum, simul quidē humiditates moderatas siccare, simul uero prohibere, ne humiditas superflua, quæ in grandiorib; ipsorum uasis continetur, per tunicas euacuetur. Nam cum quis humoribus in oculos defluentibus, medicamentis utitur quæ obſtruendi uim habent, priusquam caput sit euacuatum dolorem excitabit uehementē, dum tunice distenduntur ob humorū influentium copiam, & nōnunquam rupturam aut erosionem ipsarum molietur. Eiusdem generis est cum prædictis medicamentis, subtenuis ouorum liquor, qui egregie humiditates ablueret, asperata delinere potest; obſtruere autem tenues meatus illis similiiter non potest, sicut neq; siccari. Fœnugræci autem succus, quātum ad uiscositatem attinet, albo ouorum liquamini persimilis est, uī digerente, sicut et mediocri ter calefaciente præditus, eoq; multos dolores mitigate solet.

De acribus.

**Liquores.** Maxime autem cōtraria horum materiæ genere est acrīum liquorū facultas; exempli causa, cyrenēi, medici, sagapenī, euphorbij, & summatim eorum quæ uehementer calefaciūt citra exasperationem: quæ facultas non solum in liquorib; sed in succis, seminib; florib; & stirpium fructib; comprehenditur.

De abſtergentibus.

Tertia à prædictis est ualida facultas medicaminū abſtergētū, cuiusmodi est æris squama, chalcitis usta, æs uistum, sicut & flos ipsius, & misy, & sori, & stimmi.

De exedentibus.

Proximū est his & aliud genus, sordes excernentiū, quale est arsenicum, sandara cha, & alia petræ flos; item misy huius facultatis modicè particeps est. Aliud autē

genus

genus medicamentorum est, quae in oculares facultates induntur, astringere idoneum. Quae igitur moderatè id faciunt, influxus repellunt: quae uehementer, dolorem augent, tunicas exasperando, magis quam influentiū impetū reprimāt. Miseretur aut nonnunquā utiliter ex ipsis paululū medicamentis quae uisum exacutū, contrahendo strīgendoq; oculorū substantiam. Quae modice astringunt, utilissima sunt lippitudinibus: condicunt etiam alijs omnibus dispositionibus ulcerū, pustularū, & fluxionū. Sunt aut huiusmodi, rosarum folia, flores, succus, ericæ fructus, nardi spica, præterea malabathri folium, crocus, lycium, & hypocistis dicta. Vehementioris quam haec astrictionis sunt acacia & omphacium, quae ex genere succorum & ipsa existunt. Iam balaustium, mali punici flos, & gallæ immaturæ, generis sunt eorum quae ualide astringunt.

## De concoquentibus.

Quae inflammationes, aliasq; dispositiones cōcoquunt medicamenta, sunt myrra, crocus, castoreū, thus, fœnugræci decocti succus: quae etiam digerere possunt, præsertim myrrha. Talis sanè est oculariū materia. At qui natura prudentes existunt, & exercitati ratione, nihil præterea disciplina mea indigent, cum ipsis ad singulos oculorum affectus, idoneū possint componere medicamentū. Quoniā uero pauci tales existunt, & multorū utilitatem respicere oportet, satius uisum mihi est, sermonem de ipsis compositione integrè persequi, repetita prius compendijs 20 gratia medicamentorum cōmuni genere, singulorū, quorū memini, facultate: quae quidem summatim in quinto simpliciū medicaminū operis cōmentario comprehensa est, subseqūtibus autem sex libris usq; ad extremū particulatim explicata. Utar autem facultatū, quę medicaminibus insunt, appellationibus, quas in prædicto opere perspicuitatis gratia proposui: quedā sanè esse dicens terrestria substantijs citra manifestam frigiditatē, aut caliditatem, sed in medio quodāmodo horum constituta: atq; ex his ipsis nōnulla modica frigiditate, aut caliditate prædita; nonnulla uero proorsus nullam eiusmodi uim repræsentantia. Totum autē genus ipsum emplasticorū, hoc est, quae infarciri possunt, medicaminū, nominauit, contraria uim ijs quae aperiunt referantq; obtinetū: qualis est famius aster, tenuiorū 30 partium, quam quae simplex ita dicitur, terra famia: item elota pompholyx, sicut & cīnis ipsis elota, et cadmia usta, lotaç. Videtur aut mihi etiam exiguum quādam abstergendi uim ei inesse, siue post ustionē, siue sine hac lauetur: pompholygi uero & spodio, paruam quandam astrictoriā, ueluti etiam plumbo post ustionē, lotionemq;. Quinetiam hoc medicamē omni roſione caret, sed nonnihil astrictio nis obtinet. Siue autē masculino genere, siue foeminino pompholyge uelis appellare, nihil interest. Quemadmodū & amyli, quod & ipsum exacte lotū, omnino roſionis expers est, & medium, ut neq; adastrictionem habeat, neq; acrimoniam, hoc est, neq; frigiditatis, neq; caliditatis particeps. Iam uero ceruſſa lota proximè uiribus plumbi uisti lotiq; respondet, manifestumq; ex adastrictione ostendit indiciū, Ceruſſa. 40 omnino qualitatis expers, ut gustu, olfactuq; amylum & famius aster uideatur. Totum igitur huiusmodi medicamentorū genus, siue exigua gustu, aut odoratu qualitatē ostendat, siue nullā proorsus representet, purissimis aquis similiter aperion, hoc est, qualitatis expers appellatur, ac sola terrestri substantiæ parte siccare mediocriter potest: quare etiam longiore spatio auxiliū, quod ab ipso prouenit, sensibile reddit, cum primis diebus nihil iuuissē uidebatur. Adhibetur tamen à medicis ceu omnino roſionis expertia in dispositionibus curatu difficultibus, in quibus ulcus est, uel solum, uel cum erosione, & tunicae cornu speciem imitantis, & eius que acinum representat, rhagoidis dicitur procidentia, sanie mordacissima effluente. In his enim nullū aliud medicamen cōuenire potest, dum astringentia quidem sanie effluentē retinent, & hac ratione dolorē, qui ex ipsis morsu cōciliatur, intendūt;

acria uero dispositionem adaugent, siue in oculis solis fuerit, in eiusmodi malum habitum particulis prolapsis, ut id quod influit, corruptant; siue etiam id ipsum quod influit uitiosum existat, aut solius capitis, aut etiam totius corporis uitio tale subsistens; unde & affectam particulam ad curationem idoneam reddimus, & totius corporis purgationibus & reuulsionibus: primū quidem per inferiora corporis, deinde & ijs quae ad occipitum capitisq; cutem accōmodantur. Ceterum utimur nonnunquam arteriaē incisionib; posteriores capitis circa aures positas arterias diuidentes, prēcidentesq; particulam ex ijs quae tempora intercurrunt, ut postea nos solam in oculorū tunicis generata dispositionē curemus: à qua etiam sanguis probus, qui per uenas ad ipsas deriuatur, corrūpit. Itaq; aduersus has dispositiones solas prius cōprehensorum medicamētū genus congruere uidetur, quod citra rationem malum in affecta particula humorem desiccat, qui, ut dixi, id quod influit, forte, & corrumpit. Etenim adstringentiū facultas † neq; siccet huiusmodi dispositionem, & mordacis sanie affluxū cohabet. Calidorū uero & acrium nō solum nihil iuvat, sed etiam mordacium humorum qualitatem auget. At laxantium digerentiumq; medicamētū uis euacuare quidem potest, quod generatur: non autem id quod ulceratum est, instaurare, aut cicatricem inducere, neq; prolapsum reprimere & concludere: sicut nec concoquentium facultas; et si dispositiones concoquere non mediocre bonum sit. Est autem crocus, ut dixi, myrrha & thus ex huiusmodi medicamentis. Quid opus est dicere adhuc de medicamentis, quae acidas, aut amaras obtinent facultates, quomodo rodant, talesq; dispositiones exacuant? Plus autem militiae referunt quae nitrosam, aut falsam, aut austera uim possident. Reliquū igitur est genus, quod ulcera cū acri fluxione curare potest, ex medicamentis rosionis expertibus, quae recensū nuper, longiori temporis spatio uitiosum affecti humorē consumentia. Vocātur à medicis huiusmodi collyria, Libania, & Cygni, propter colorem quidem album, ut sunt olores, superante in ipsis amylo, terra samia, & cereussa rhodiaca. Etenim optima hæc est, & colore albidior, leuior, & tenuiorū partium, ijs quae alibi nascuntur. In quibus aut alia medicamenta præpollent, colorem secundum suam ipsius substantiam efficiunt: quemadmodum si quis albo colori cærulei tantillum misceat. Ceterum hæc collyria ideo nonnulli cotibus cōterunt, ex mamillis lac boni succi instillantes, eò quod ouorum uim emplasticam seruare cupiunt. Cum autem in lacte quiddam serosum abstergens contineatur, moderatus ipsius usus fit in proposita curatione. Nam ostensa sunt in tertio medicatoriae methodi libro, ulcera ut repleātur, abstergorū quae non rodunt, indigere. Verum si lac tale desideretur, præstat ex foenugræci decocto collyria conterere, cum id etiā aliquid abstergorū habeat, quod neutiquam ouis inest.

#### De scabritie.

Cum autem enumeratae dispositiones ad curandum sint contumaces, plus facessunt negotij, difficilioresq; redduntur, scabritijs palpebrarū superuenientibus, à quibus etiam in lippitudinibus tunicae oculorum dolent laborantes: sed in illis quidē proprijs inflammationi medicamētū audemus exiguū quiddam ex abstergorū miscere: quale est collyriū ad scabritiem aptum, quod ex uino præparat, ut primū quæ palpebris succreuerūt, reprimat: ubi uero inflammatione minus infestantur oculi, asperitatem exterat. At in ijs quae ulcus cum fluxione mordaci exterrunt, non licet tali uti medicamento; siquidem membrana cornea magis erodeatur, & illius, quae acinum repræsentat, procidentia erit amplior, & dolor uehemens hominem inuadet: intendetur etiam fluxio maligna. Adducti igitur in duibium medici, quid in huiusmodi affectuum implexu faciant, solum adiuuenerūt auxiliū, ceu aliud facere nesciētes, inuertēdo palpebras, abstergere ipsas et sine medicamentis expolire. Nonnulli uero ipsa auersa scalpellī parte per summa deradūt: deinde

deinde spongia molli, id quod effluit, excipiunt, repelluntq; palpebras, reliquum asperitatis auferentes. Nonnulli pelles marinorum animalium quorundam in superficie asperas mediocriter, in huiusmodi usum assumunt. Vnus quidam ex meis preceptoribus collyrium fecit ex pumice, et asperitates abstergebat, palpebras invertens. Constat autem omnibus pumicem exacte tritum esse oportere: & ubi hoc peractum fuerit, ex tragacantho, aut gummi figurari collyrium. Vbi temporis spatium fluxio per dicta collyria cessauerit, audemus iam abstersionia medicamenta palpebris adhibere, miscentes pauxillum aliquid ex ipsis per initia: deinde si hoc ferre homo uideatur, paulatim adaugentes. Postquam uero fluxio siccata fuerit, & palpebrae mediocriter habent repletionem cauorum ulcerum, collyrio ex thure molimur, miscentes ei initio quidem pauxillulū eius, quod ex uino preparatur. Paulatim uero misturam augentes, ut palpebrae non amplius tunicis oculorum facescant negotium, ulceraq; exacte pura reddita impleantur, & cicatrice obducantur. De his igitur abunde dictum est. Iam uero ad reliquos oculorum affectus & medicamenta digredi tempestuum est.

## De lippitudine.

Auspicio autem ab affectu, qui creberime oculis obuenit, quem proprię lippitudinem appellat. Est autem, ut didicistis, inflammatio tunicae, uel membranæ, uel quomodo cumq; appellare liber, quæ, quod os caluarię ambit, periositos & periocranios græcè dicitur. Vocant autem hanc ipsam adnatam, eo quod alijs, quæ oculum ipsum constituant, tunicis extrinsecus obnascitur, ligamentū existens & ipsa toti oculi ad ossa circūiacentia: ideoq; ambiētes oculorū partes usq; ad mala non nunquā in uehemetioribus lippitudinibus simul attolluntur. Constat igitur medicamenta quæ tali affectui medent, subiici prorsus oportere cōmuni omniū inflammationē experiuntū curationi. Mentre uero adhibere conuenit etiā partis nature, quæ supra omnē totius corporis cutē facillime patitur, tum propter sensus promptitudinē, tum propter substantiæ raritatem. Cæterū repellentia medicamenta ad hiberi debent, quæ non exasperent, hoc est, non uralidam habeat astrictionem, sed moderationia quidem ipsa peculiari substantiæ: mixtura autem mitigatorie humiditatis, multo etiam magis eiusmodi reddita. Mitigatorias autem humiditates dixi, ouī albumen, & fœnugræci decoctū, præterea etiam lac. Verum prospicere cōuenit, ut hoc iuuencule simul & boni succi mulieris existat, mamillis supra cotem expressis, in qua collyriū conteritur, ut tepidū adhuc oculis infundatur. Verū hoc in uehemeter dolentibus, aut propter inflammationis magnitudinē, aut propter humorum influentium acrimoniam, facere cogimur. Magna autem ex parte sufficit albumen ouī, cū idoneis medicamentis lippitudines curare per collyria, quæ, quod uno die liberant, monohemera dicuntur: sic enim non raro hæc magnas inflammationes lenierunt, ut ad uerserā quidem homo balneo uteretur, sequenti die nardino collyrio dicto ad instaurationē corroborationemq; sublineret. At primo illitu ad miscere ei pauxillum quiddam ex acribus & reprimentibus oportet, secundo autem paulo hoc amplius: abunde enim est bis medicamentū applicasse, & modice ante balneum obambulare. Quæ igitur monohemera dicuntur collyria, nonnulla sanè peculiari nomine Trygode dicta, multum habent acaciæ: quedam uel omnino parum, uel prorsus nihil continentia, squamam æris assumpserunt: quedam æs combustum modicū, unā cum alijs multis quæ mediocriter astringunt, coquunt, & digerunt: id genus est crocus, myrrha, lycium indicum, castoreum, & thus: sine adstrictione coquunt simul & discutiunt. In quibus igitur astringentia prepollent, copiosissimum quidem humorē ipsius esse conuenit, minimum autem medicamenti, & præsertim si habeat aliquid metallicū medicamentum. In quibuscumq; aut crocus, myrrha, castoreū, thus, & lycium superant, multo crassiore utendum est medicamento;

necnon fotu omnino in ipsis per spongiam, modicè quidem dolentibus semel aut bis die: si uehementius crucientur, præstat ter, quater, & saepe uti, præsertim in longis diebus aestiuis. Aut fotus ex decocto meliloti & fœnugræci accommodet, Itaq; de lippitudine abunde satis disputatum est, de ulceribus deinceps tractabo.

*De oculorum ulceribus.*

Indigent haec quoq; eadem secundum genus curatione, cum alijs ulceribus, quæ copiosissime in tertio quartoq; medicatoriæ methodi libro sum persecutus. Cæ-

*Natura particu* rum propter particulæ naturam, medicamenta ab omni rosiōne seu morsu aliena Le non parum in adhiberi oportet: inter quæ dixi esse, quod ex pompholyge lota conficitur. Iam dicat.

uero & succi quidā ipsis miscentur, nō solum rosiōnis expertes omnino, sed etiam qui uehementissimos lenire dolores possint, sicut mandragoræ succus. Nonnulli

uero et polygoni succum contemperarunt: sicut alijs ipsorum, ouï albumen. Con-

stat autem omnibus talia medicamenta, quum propè est ut formentur, misceri, eo quod citò aescunt: eodem tempore etiā rosarū succus additur. Proprie uero oculorum ulcerum materia & ipsa huc spectat, sicut omnes norunt, ut ulcus purum conseruet, tanquam natura particularum, & replete & cicatrice ipsum obducatur,

*In tertio me* thodi. sicut in alijs ulceribus prædictum est. Quod si igitur inflammatio adhuc oculum infestet, aut etiam dolor aliquis, collyria ex thure & lotis metallicis, succisq; rosiōnis expertibus, admouentur. Cum sordida ex hoc usu fiunt ulcera, misceri aliquid oportet absteriorum, quale est paccianū, crocodes ex uino quo utimur, admisen tes pauxillum ipsius prædictis medicaminib; Cæterum hoc copiosissimum crocum habet, unde etiam crocodes nominatur. Mixta ei sunt etiam abstergentium metallicorum nonnulla, quare aspredines quoq; tollit, non modo exigua, sed & magnas, quas sycoseis appellat: pterygia uero extenuat. De huiusmodi igitur me-

*Ulcera ex ro* sione. dicamentis paulò posterius tractabo. At ulcera quæ ex erosione tunice corneę ob oriuntur, ut nonnihil etiam membranę rhagoidis procidat, quod & haec tum propter se, tum propter id quod procidit, repellentia astringentiaq; desiderent medicamenta, cuius liquere arbitror. Tentandum uero in ipsis est deligere, quæ nullam asperitatem pariunt. Contraria his remedia, quod est, digerentia, pusula requirunt, necnon pus quod intra corneam membranam nonnunquam genera-

tur. Itaq; recentia et adhuc inflammatione pressa, medicamentis ex myrrha, thure, & croco eliduntur: uetus tiora, etiam digerentium aliquid assumunt, sicut & tunicarum inflammations in scirrum indurentes: in ijs enim etiam ex acribus li-

quoribus medicamenta hec probantur in collyriorum speciem conformata: & fa-

cultates liquidæ, quæ propriè à medicis, ab eo quod illinuntur, enchristæ appellan-

tur, quales & incipientibus suffusionib; præparant. In pterygio autem & sycose, ut dixi, abstergentia medicamina applicantur, quædam collyriorum specie figu-

rita, quædam licca citra formationem, quibus aliqui exiguum quiddam ex medi-

*Ad scabiosas dif* camentis exedentibus miscuerunt. His proxima sunt quæ scabiosas palpebrarum positiones.

dispositiones curant, atq; idcirco à scabie, psorica nuncupantur. Omnia ipsorum

ualidissima sunt, & quæ ueteres callos consumunt, & quæ pterygia curant, ex me-

dicamentis tum absteriorijs, tum exedentibus compolita. Ac cum iam ego prope

omnes oculorum affectus, & medicamina generatim exposuerim, dixerimq; me-

dicamenta generalia rosiōnis expertia, qualia ex lotis metallicis componi docebā,

satiis esse uidetur & aliorum ocularium medicaminum facultates persequi: hinc

enim ad componentum promptiores fore, & ad iudicandum iam cōpolita acrio-

res, eos quæ in ipsis sunt exercitati, existimo. Cum igitur maxime lenia sint quæ su-

perius enumerauit: item tria liquida rosiōne careant, quorum aliud fœnugræci de-

coctum erat, aliud lac, aliud tenuis ouï liquor: in horū genere putabis esse & gum-

mi & tragacanthum; & nisi prædicta tria promptè possint et cōparari & in usum.

ut tribus

duci, macerantes momētum gummi, aut tragacanthi in aqua multa, similiter his, ut tribus illis uteatur, ex ipsisq; collyriis supra medicinalem cotem conteremus, & sola horum infusione sanies in oculis affectis creatas eluemus. Quin & nunc ipsis in omnibus propè collyriis uteatur: nam præterquam in paucis, omnia ubi laevigata fuerint excipiuntur his medicamentis, mediocriter macerata. Vnum sanè hoc genus numeremus ocularium medicamīnum ex tribus liquidis, tragacātho, gummi & elotis metallicis. Alterum deinde, quod exigūa rosionem obtinet, ex mistura quadam modicè astringentium, aut abstergentium, cuiusmodi medicamenta sunt rosae & thus: quum rosae quidem exigua habeant adstrictionem, thus autē modicam abstergendū uim. Idem uero calidum cum sit mediocriter facultate, ideo quoq; cōcoquendī uim aliquam et doloris leniendi occupat. Eiusdem generis concoquendo, digerendoq; modicè, crocum & myrrham esse arbitramur. Hoc autē inuicem differunt, quod ille quidem mediocriter adstringit, hæc citra astrictionē, non ignauiter humiditates & discutit & desiccatur. Generosiora hæc uiribus sunt thure, atq; idcirco etiam magis digerunt. Quæ autem abstorsoriam uim non habent, ad ulcerum curationem thure inferiora sunt. Huius medicaminū generis, dico autem concoctorij & digerentis, etiam lycium est & castoreum. Porro constat omnibus, quod lycium indicū dicam, non hoc quod apud nostras gentes nascitur. Horum facultati accedit & sarcocolla dicta, medicamentum concoquens & digerens. Hac magis adhuc galbanum, prædictas vires obtinet; uerum decoctum meli loti præter uim concoquendī nonnullam quoq; astrictoriam sortitum est, similis croco generis existens. Inditur autem in facultates oculares etiam lapis qui dicitur hæmatites, siccandi humores facultate præditus: sicut & cadmia; sed mitius est ea medicamentum lapis, ut qui ex humida substantia, non terrestri, quemadmodum cadmia, originem habuerit; indicat enim ipsius naturam talem, quod super cotem medicinalē in succum resoluitur, cum liquore quodam tritus, & per se citra liquorem si cōteratur, non in terrestria fragmenta cōminuitur, ut cadmia, sed in corpus similare, et sui continuum. Respondet ei & lapis qui schistus dicitur, facultate ualidior. St̄immi autē quod dicitur aplyton, hoc est, illotum, ualidam refert uim astrictoriam: elotum uero dissoluitur, ut ferè ad naturam accedat medicamenti rosionis expertis. Validioris potentiae abstorsorie est æs crematū, ipsius squama & flos. Non minus efficax, sed minus mordax est chalcitis cōbusta. Si uero etiam hælauentur, abstorsoria quidem adhuc permanent, uerum tanto imbecilliora functionibus, quanto etiam minus rodentia euadunt. Huius generis est & misy, & æruago, medicamenta ualidissima, si ijs que ad sycosin & callum conueniunt, misceantur. Nonnulli ipsis adiecerunt etiam gallam, medicamentum uehementer adstringens: sicut nonnulli omnium horum ualidissimum & astrictione & acrimonia, quod neutro genere chalcanthū dicitur, uel, ut quidam uolunt, masculino aut fœminino chalcanthos. Notū uero est omnibus, & ustum et lotum multo reddi moderatius. Huius materiæ est et stomomatis squama. At thuris cortex astringit qui dem et ipse non ignauiter, uerum multo prædictis omnibus inferior est. Quinetiā misy dictum, cum ad easdem dispositiones, tum etiam ad scabiosas palpebras, qui dam collyriis miscuerūt. Quia uero & thuris mannae aliqui meminerūt, uideturq; nonnullis nihil à thure laevigato differre, sciendum uenit, quod proprie mannam uocant, micas thuris ex magnis fasciculis concussu elisas. Nam fragmēta quædam exigua corticis thuris ei inherescunt, ut eiusmodi medicamentum à thure differat, eo quod exigūa quiddam astrictionis assumpserit. Quæ igitur adstringentia admodum terrestria substantia sunt, aspredines, sycoses & callos elidunt: quæ uero succorum genere comprehenduntur, ueluti omphacium & hypocistis, eluuntur facile inter ungendū, eo quod effluant cum lachrymis. Huius notæ est & glauciū

Manna thuris  
quid.

& acacia. Porro cerui cornu combustum, sicut & caprillum, citra rosionem abstergit. Cæterum dictum à me est, & thus ex hoc genere esse: uerum id, sicut comprehensum est, minime uirtutis astrictoriae particeps est, ad leniendū dolorem & coquendum idoneum. Cornua prædictorum animalium abstersoria quidem sunt, nullam uero uel dolorem leniendi, uel concoquendi uim obtinent, frigidis siccisq; temperaturis prædita. Iam & armenium dictum, ueluti & quod indicum nominatur, atramentū, abstersorium quiddam habet, atq; eapropter ulceribus quæ inflammatione carent, citra molestiam adhærescit. Aloë mixta est facultatis, ueluti & rosa: habet etenim quiddam etiam amarum, abstergere idoneum: habet et astritorum quiddam, ut contrahere ulcera, & cicatrice obducere possit.

*Quæ ad scabiosas dispositiones conueniant.*

Inter medicamina, quæ ad scabiosas palpebrarum dispositiones congruunt, saies habetur ammoniaci, & lapis alius, tum ipse, tum ipsius flos, & quod psoricum uocatur, non simplex, necq; sua sponte proueniens, sed confectionē quandam habens, quam Dioscorides quoq; conscripsit, alijsq; propè omnes, qui de materia medicinali tradiderunt. Admiseretur his misy combustum, sandaracha, & quod à uetus Græcis arrhenicon, ab huius ætatis hominibus arsenicum, hoc est, auripigmentū dicitur. Ex aromaticis medicaminibus casiam, malabathri folium, amomum & cinamomum, nonnulli ocularijs facultatibus iniecerunt: digerente quidem ui constans cinamomum, alia uero etiam astrictione participant. At communiter de omnibus abstersorijs medicamentis sciendum est, quæ mediocria sunt, & quæ sycozes & callos exterunt, hæc omnia etiam ad crassas cicatrices conuenire; quippe crassitiem ipsarum extenuant, & substantiæ superficiem abstergunt.

*Quæ scirrho induratis auxilientur.*

Facultates quæ ad tunicas scirrho induratas conueniunt, ut prius etiam expostum est, & ex liquoribus, & gutta ammoniaci componuntur: ita ut ipsis miscentur etiam moderatiora quædam, non autem uirtuti renitentia, scilicet, myrrha, thus, galbanum, atq; id genus alia.

*Quæ ad suffusos congruant.*

Ad suffusos nonnullæ à medicis facultates ex liquidis medicamentis compo sitæ sunt: prima ferè omnium, quæ foeniculi succo, hyænæ felle, & melle attico constant: alijs etiam caprillo felle conficiunt: post hæc aliud fel miscuit, hic galli, ille uiperæ, quidam marinæ testudinis, quidam piscis callionymi: nunc autem celebre est medicamentum, quod scari felle præparatur, quemadmodum & quod ex myrrha stillatitia. Hæc igitur omnia magna quidem promittunt; opus autem eorum interim quidem nullum, interim uralde exiguum appetit.

*De medicamentis siccis ad oculos utilibus.*

Ex superiori materia medici arida composuerūt remedia, quæ ab ipsis peculia riter xerocollyria appellatur. Quædam sane callos, sycozes, encanthidas, & unguies abolent: quædam scabiosis palpebris conueniunt, & milphos, hoc est, palpebrae pilorum defluvia adiuuant, ab acribus collyrijs diuersam uim obtinentia: quocirca etiam à nonnullis medicis uocantur, quod lachrymas repellant, apodacryta, & repercutientia, sicut & ipsa collyria. At horum ipsorum plurima etiam hebetudine uisus laborantibus senij uitio, aut humorum oculi crassitie, aut frigiditatis, aut etiam caliginosi spiritus superflui, non mediocriter opitulantur. Nonnulla vero ex siccis medicamentis affectum in ipsis radices agere prohibent, dum humorū scilicet abigunt influxus, ex quibus oculi male solent affici. Præstantissimum autem eorum apparuit experientia probatū, quod ego composui, & præterea apud multos in usu est, in omnibus ferè nationibus quibus Romanī imperant: ac primum ipsius confectionem tradam, melius esse existimās neutiquam affectibus corripī;

quam

quām generatis probē mederi. Quia uero Asclepiades plurimam, optimamq; sic corum & humidorum, collyriorumq; materiam conscripsit, auspicatus primum à siccis, mihi quoque uisum est ita facere, simili scripturæ ordine uso, ut postquam meum siccum ascripsero, deinde omnia ab Asclepiade in primo libro exteriorū, quem Marcellas inscribit, enarrata enumerabo. Ac post hæc quām Asclepiades cataplasma oculis idonea, agglutinamenta, & quādam quæ illini possunt medi camina cōmemorauerit, satius esse mihi uidetur illorum quoque scripturæ ordine seruato, ita ad collyriorum liquidorumq; medicaminū seriem peruenire, omnia apponendo, ut Asclepiades interpretatus est, ipsiusmet uerbis.

*Medicamentum à me ad oculorum sanitatem compositum, siccum.*

Vtilissimum sanis oculis, quò ab iniurijs uindicentur, ego composui medicamentum, quod iam omnes Romę habent. Vritur enim lapis phrygius in minuta <sup>Gleba pumico & sa, quam Plinius</sup> confractus, ut maior sit nuce auellana, quam Græci caryon ponticam, alijs leptocaryon appellant, hoc pacto quo etiam alia comburo. In ollam recentem iniicio, deinde extrinsecus lutum circulino, imponoq; operculum perforatū, uel in solo uer tice, uel, quod melius est, etiam in alijs partibus pluribus, ut fuliginosi fumosici eo rum quę uruntur effluxus facile per ea efferant. Vbi iam lapis totus ignitus evase rit, tunc oportet ex olla in uas quoddam purum traducto, butyrum superfundere non uetus, agitando lapidis combusti particulas: idq; faciendum est, usq; dum omnalia restinguantur, atq; tunc cessandum: ac sic rursus in ollam coniçentes ipsas ure re, iterum carbonibus perustis imposta, ut nihil fumidum habeat. Euentilare aut hos oportet, quo citius combustio absoluatur: simulatq; lapides euaserint igniti, & non amplius ulla fuligo emergit, effundentes rursus ipsos restinguere oportet uino falerno, aut quodā rubido odoroq;, quale Tmolites, Ariusium, Lesbiumq;, deinde rursus in ollam coniçientes tertio urere: ac ubi ignitus lapis euaserit, iterum melle attico non copioso restinguere: fiet enim non aridum medicamentum, sed uiscosum cuiusdam particeps. Sint autem pluribus ante diebus ad amissim laevigata, quæ inferius scribam, ut in pollinem redigantur. Aeris combusti uncia una, quod est drachmæ octo, piperis albi tantudem, folij malabathri tantudem, stimulos sesquialterum, quod est drachmæ duodecim: his lapidis cremati librā unam misceto, ac ubi omnia pulchre laevigata fuerint, & medicamentum excepturus sis, syriaci opobalsami sesquiunciam adiungito, quod est ipsorum totum drachmæ duodecim. Sit opobalsamum tenue & perspicuum substantia, nō crassum, quemadmodum consuevit in uasis ad fundum effici: prohibebit enim quod sic crassum est, siccum fieri medicamentum. Cæterum utendum eo est palpebris solis inducendo scalpellum, ita ut ipsæ tunicae oculi non attingantur. Magna igitur ex parte sufficit solis inferioribus palpebris specillum inducere: nihil autem uetat etiam superiores similiter oblinere, cum maior usus medicamenti fuerit, hoc est, cum iam oculus manifestò perturbationem quandam experitur. Non tamen differendum est hoc facere, uerum simulatque affectum perceperit, quolibet diei tempore utendum, etiam si iam biberit aliquis & cibum assumperit: ac saepè utendum est medicamento, cura adhibita, ut saepè dixi, ne tunicae attingantur. Cæterum qui sublinnitur, eum apertas præbere palpebras oportet, ac ubi subunctus fuerit, non connuere ipsis. Hoc sane ego composui medicamentum, non permittens lippitudinē oboriri, si recte eo utaris: deinceps enumerabo, quæ ad dispositiones conueniant, ab ijs quæ Asclepiades tradidit exorsus.